Quomodo una scientia excellit aliam.

*In hac ratione sic procedit. Primo ponit maiorem et hec est: Bonorum. Que maior sic patere potest. Scientia una non est nobilior alia nisi aut propter certitudinem demonstrationis ut geometria superexcellit astronomiam in demonstratione aut propter nobilitatem subiecti ut astronomia superexcellit geometriam aut propter utrumque ut scientia subalternans excellit scientiam subalternatam. Consequenter innuit minorem cum principali conclusione et hec: *Et ipsum utrumque.**

¹ Diese und die folgenden Überschriften sind am Rand angebracht. Ich reihe sie in die betreffende Stelle des Textes ein.

Ista minor patet sic. Quod scientia de anima est nobilior omnibus rebus, de quibus sunt omnes alie scientie a prima philosophia. Quod autem ista scientia hoc et modo certiori iterum patet.

Anima certiori modo
cognoscit se quam alias res.

Sicut verissima est predicatio eiusdem in se, sic verissima est cognitio eiusdem super se et prima cognitio predicatur esse que est verissima cognitio est per reflexionem eiusdem super se. Quare cognitio anime reflexa super se certior est cognitione ipsius super alias scientias. Adhuc scientia, que est de simplicissimo, certior est ea, que est de <natura> compositorum, ut habetur in libro Posteriorum. Cum igitur anima sit simplicior omnibus rebus, de quibus sunt alie scientie a prima phylosophia, scientia de illa certior est et de certiori omnibus illis.

Scientia de anima utilis est
ad veritatem omnium rerum.

Videtur autem. Consequenter dat utilitatem huius scientie in comparatione ad aliquid dicens, quod utilis est ad veritatem omnium et maxime ad veritatem naturalis phylosophie et causam ultimi subdit et est, quia anima est principium animalium, quorum cognitio est maxima pars naturalis philosophie. Primi vero non dat causam, sed potest sic intelligi. Omnis veritas aut est de natura corporea aut incorporea. Scientia autem de anima utilis est ad utramque veritatem. Inquantum enim (115^v) pars anime est intellectiva, que est de substantia divinarum, similis intellectus ad scientiam de natura incorporea. Quantum autem ad partem vegetativam et sensitivam, que sunt accidentia corporis, utilis est ad veritatem de natura corporea. Alio modo proficit ad divinam, quia in scientia ista manifestatur nobilior pars scientie divine. Manifestatur enim in ista scientia, quod intelligentia est et quod separata est et qualiter agit intelligentia. De quibus omnibus primus philosophas inquirat licet non inquirat inquantum sunt partes anime. Ad quasdam autem <scientias> proficit, quia dat eis plura principia sicut ad moralem, cui dat eligentiam et rationem et proheresim et multa alia, per que reguntur civitates in moribus. Et hoc est *Videtur autem.*